
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

16 августа 2021 г.            № 115 а 

  

Об утверждении  плана мероприятий по профилактике  
деструктивного поведения несовершеннолетних 

в общеобразовательных учреждениях Зеленчукского  
муниципального района в 2021 -2025 годах  

 

            В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ 

«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» , 
Федеральным законом от 24 июня 1999 года №120-ФЗ (ред. от 24.04.2020) «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений     
несовершеннолетних»,  Планом мероприятий  по профилактике безнадзорности и 
правонарушений  несовершеннолетних Карачаево-Черкесской Республики на 2021 
-2025 годы , утвержденным  постановлением КДН и ЗП при Правительстве 

Карачаево-Черкесской Республики от 29.06.2021 № 7, муниципальной      
программой «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Зеленчукского муниципального района на 

2021-2023 годы» и в целях осуществления комплекса мер, направленных на 

выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений среди несовершеннолетних в общеобразовательных организациях 

Зеленчукского муниципального района 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Утвердить план мероприятий по профилактике деструктивного поведения 
несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях Зеленчукского  
муниципального района в 2021 -2025 годах  (Приложение 1). 

 

2.Ведущему специалисту управления образования Л.А.Чагаровой обеспечить 
координацию деятельности общеобразовательных организациях по вопросам 

реализации данного плана. 

 

 

 

 

 



 

 

3.Руководителям общеобразовательных учреждений: 

 

-обеспечить реализацию данного плана  в общеобразовательных 

учреждениях ; 
-активизировать проведение мероприятий по правовому воспитанию 

несовершеннолетних. 
-сформировать пакет нормативно-правовых документов по профилактике 

деструктивного  поведения несовершеннолетних; 
-обеспечить занятость несовершеннолетних, состоящих на всех видах 

профилактического учета, в системе дополнительного образования; 
-осуществлять регулярный контроль уровня эффективности 

профилактических мероприятий. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 

управления образования  Л.А.Чагарову. 
 

 
Начальник управления 

 образования        администрации                                                       В.Г.Лосева 

Зеленчукского муниципального 

 района  
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                           Приложение № 1                                        

                                                                                                                                         утверждено  
 приказом управления образования 

 от 16 августа 2021 г. № 115 а 

 

План мероприятий 

 по профилактике деструктивного поведения несовершеннолетних 

в общеобразовательных учреждениях Зеленчукского 

муниципального района в 2021 -2025 годах 
 

 

№ п/п Мероприятие Срок 
реализации 

Исполнители 
(соисполнители) 

    

1 2 3 4 

I. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ 

БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

1.1 Актуализация муниципальных программ и планов 

мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних с учетом 

Концепции развития системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на период до 2025 года 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

1.2. Участие в подготовке предложений по внесению 

изменений в муниципальные нормативные 

правовые акты в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

 

 

 

 



II. РАЗВИТИЕ ЭФФЕКТИВНОЙ МОДЕЛИ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

1. Развитие системы общей профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создание 

условий для снижения уровня подростковой преступности 

 

2.1.1. Мероприятия по популяризации и информированию III квартал Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

 населения о возможностях получения экстренной 

психологической помощи 

2021 г., далее 

-ежегодно 

 

2.1.2. Организация и обеспечение мониторинга новых 
социально негативных явлений в детско-молодежной 

среде 

IV квартал 

2021 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.1.3. Реализация программ (планов) поддержки 
молодежных и подростковых 

общественных организаций, волонтерского 

движения, программ (планов) по трудоустройству 

несовершеннолетних, развитию спорта и пропаганде 

здорового образа жизни, духовно-нравственному 

воспитанию подрастающего поколения 

IV квартал 

2021 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.1.4. Реализация комплексных социально- 

психологических программ (планов), направленных 

на реабилитацию и ресоциализацию 

несовершеннолетних правонарушителей, в том числе 

состоящих на учете в учреждениях уголовно- 

исполнительной системы 

IV квартал 

2021 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 



 

 
 

    

2.1.5. Реализация республиканской программы по 
развитию системы внешкольной работы с 

несовершеннолетними, сети учреждений 

дополнительного образования и организаций отдыха 

и оздоровления детей, направленных на обеспечение 

занятости несовершеннолетних, в том числе 

находящихся в трудной жизненной ситуации, а также 

состоящих на профилактическом учете в органах 
внутренних дел 

IV квартал 

2021 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.1.6. Реализация мер, обеспечивающих 

развитие региональных систем безопасного детства, 
снижение агрессивности в подростковой среде 

IV квартал 

2021 г., далее 
-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.1.7. Обеспечение условий для оказания психолого- 

педагогической и медицинской помощи детям и 

подросткам, имеющим психологические травмы, 
пострадавшим от насилия либо жестокого обращения 

или ставшим свидетелями таких противоправных 

действий, в том числе для реализации задач 

расследования преступлений, связанных с 

несовершеннолетними, различных процессуальных 

статусов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III квартал 

2022 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
Общеобразовательные учреждения 

Педагоги-психологи 



2. Мероприятия по повышению эффективности деятельности органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечению взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики 

2.2.1. Информирование муниципальных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав о 

выявленных на территориях муниципальных 
образований преступлениях против семьи и 
несовершеннолетних, а также преступлениях и 

общественно опасных деяниях, совершенных 
несовершеннолетними, суицидах, происшествиях, 
связанных с причинением вреда жизни и здоровью 

детей и подростков,детского травматизма, о 

несовершеннолетних,  доставленных в органы 

внутренних дел за безнадзорность, совершение 
административных правонарушений, 
преступлений и общественно 

опасных деяний; самовольных уходах 

несовершеннолетних из семей и учреждений, их 

безвестном отсутствии, преступлениях против 

несовершеннолетних 

Постоянно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.2.2. Осуществление обмена информацией между 

образовательными организациями и органами, 
учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по выявлению и учёту детей 

школьного возраста, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в образовательных учреждениях 

Постоянно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

3. Мероприятия по вопросам профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав 

2.3.1. Участие во всероссийской ежегодной акции 
«Поможем собрать детей в школу» 

III квартал 
2021 г., далее 

Муниципальные органы и учреждения 
системы профилактики безнадзорности и 



  -ежегодно правонарушений несовершеннолетних (по 
согласованию) 

2.3.2. Мероприятия, направленные на профилактику 

экстремизма и терроризма среди 

несовершеннолетних, в том числе состоящих на 

профилактических учетах 

постоянно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.3.3. Организация и проведение месячника по 

профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 

IV квартал 

2021 г., далее 
-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.3.4. Мероприятия, направленные на профилактику 

буллинга несовершеннолетних 

IV квартал 

2021 г., далее 
-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.3.5. Участие в межведомственной 

профилактической акции 

«Сохрани ребенку жизнь» направленной на 

предупреждение оставления детей в обстановке, 
представляющей опасность для их жизни и здоровья, 
младенческой смертности, гибели детей от 
несчастных случаев, в том числе на пожарах, водных 
объектах, в период длительных праздничных дней 

II, IV 
кварталы 2021 

г., далее - 

ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.3.6. Участие в оперативно-профилактической операции 
«Подросток», направленной на оказание 

профилактического воздействия на 

несовершеннолетних, допускающих противоправные 

деяния, своевременное выявление подростков, 
нарушающих закон, постановку их на 

профилактический учет для проведения 

индивидуальной профилактической работы 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 



2.3.7. Участие в межведомственной оперативно- 

профилактической операции «Защита», 
направленной на профилактику экстремизма, 
предотвращение вовлечения несовершеннолетних в 

террористическую деятельность, недопущения 

распространения радикальной идеологии в 

молодежной среде. 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.3.8. Продолжение практики наставничества над детьми, 
состоящими на профилактических учетах. 

Постоянно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.3.9. Проведение информационно-просветительской 

работы среди населения, раскрывающей ценность 

семьи, с целью оказания содействия в устройстве 
детей на воспитание 

Постоянно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения, 
органы опеки и попечительства 

4. Мероприятия, направленные на предупреждение дорожно-транспортных происшествий с участием детей 

2.4.1. Участие в республиканских  смотрах-конкурсах  по 

предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.4.2. Проведение профилактических рейдов и 

мероприятий, направленных на предупреждение 
дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних, выявление и пресечение 
фактов нарушения правил перевозки детей 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

5. Мероприятия по профилактике преступлений в отношении детей 

2.5.1. Участие в реализации мер, направленных на раннюю 

профилактику семейного неблагополучия. 
Проведение с родителями (иными законными 

представителями) профилактической работы по 

оздоровлению обстановки в семье, по 

предупреждению детской смертности от несчастных 

случаев, преступных посягательств насильственного, 
в т.ч. сексуального характера 

Постоянно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.5.2. Анализ противоправных действий в отношении 
несовершеннолетних 

Ежеквартальн 
о 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 



2.5.3. Проведение районных родительских собраний по 

профилактике жестокого обращения и насилия над 

детьми 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.5.4 Проведение оперативно - профилактических и 

рейдовых мероприятий, направленных на 

профилактику семейного неблагополучия, 
предупреждение употребления спиртных напитков, 
наркотических средств и токсических веществ 

подростками, а также употребление курительных 

смесей и иных веществ, оказывающих негативное 
воздействие на здоровье человека 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

6. Совершенствование системы правового воспитания несовершеннолетних и формирования ответственного 

родительства 

2.6.1. Организация и проведение Всероссийского дня 

правовой помощи детям 

IV квартал 

2021 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.6.2. Районные родительские собрания по профилактике 

жестокого обращения и насилия над детьми 

IV квартал 

2021 г., далее 
-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.6.3. Проведение в образовательных учреждениях 

района мероприятий, направленных на усиление 

родительской ответственности по 
предотвращению детской преступности 

Постоянно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

7. Мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма несовершеннолетних, 
формированию здорового образа жизни, организации досуга и занятости детей 

2.7.1. Проведение мероприятий по организации летнего 

оздоровительного отдыха несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 

II - III квартал 

2021 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 



2.7.2. Организация и проведение мероприятий по 

организации трудовой занятости 

несовершеннолетних, в том числе группы риска, в 

свободное от учебы время в целях профилактики 

правонарушений несовершеннолетних с 

использованием ресурсов межведомственного 
взаимодействия 

Постоянно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения, 
центр занятости населения 

2.7.3. Организация досуга несовершеннолетних «группы 

риска» 

Постоянно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2.7.4. Проведение республиканского антинаркотического 
месячника в образовательных учреждениях 

республики 

II квартал 
2021 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

III. ИНФОРМАЦИОННО МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

1. Распространение методических материалов и участие в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

3.1.1. Участие в совещаниях по вопросам организации и 

обеспечения деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

3.1.2. Обеспечение проведения и участия в совещаниях, 
конференциях, семинарах, круглых столах, 
дискуссионных площадках для специалистов 

учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних по 

актуальным вопросам профилактики девиантного 

поведения несовершеннолетних 

ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

3.1.3. Проведение мероприятий профилактической 

направленности по пропаганде здорового образа 

жизни, ответственного родительства через средства 

массовой информации, сеть «Интернет» 

IV квартал 

2021 г., далее 

–ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 



3.1.4. Организация и участие в мероприятиях, 
направленных на повышение профессионального 

уровня, приобретение новой квалификации 
руководителями и специалистами органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, в том числе 

участие в межведомственных обучающих семинарах 

с участием профильных некоммерческих 
организаций 

IV квартал 

2021 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения, 
муниципальные органы системы 

профилактики 

3.1.5. Распространение методических рекомендаций для 

несовершеннолетних, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних, наглядных 

информационных материалов по безопасному 

использованию сети «Интернет» в целях 

предотвращения преступлений, совершаемых с ее 

использованием как самими несовершеннолетними, 
так и в отношении них 

IV квартал 

2021 г. 
Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

3.1.6. Распространение методических рекомендаций для 

несовершеннолетних, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних, 
информационно-наглядных материалов, памяток для 

обучающихся по предотвращению вовлечения в 

зависимое (аддиктивное) поведение, профилактике 

рискованного, деструктивного и аутодеструктивного 
поведения несовершеннолетних 

II квартал 

2022 г. 
Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

2. Организация и проведение межведомственных конференций, семинаров, совещаний, круглых столов 

3.2.1. Участие в акции «Ответственное родительство», «Я-
родитель» 

Ежегодно Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

3.2.2 Проведение тематических «круглых столов» по 
проблемам семейного неблагополучия 

Ежегодно Общеобразовательные учреждения 

3.2.3. Участие в  мероприятих (семинарах, 
совещаниях, круглых столах, тренингах, практикумах, 

Ежегодно Педагоги общеобразовательных учреждений 



 

 
 

 конференциях) для педагогических работников, 
работников библиотек по вопросу обеспечения 

информационной безопасности 

  

3.2.4. Участие в методических мероприятиях с педагогами 

по проблемам защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию, 
интернет-зависимости и игровой зависимости 

Ежегодно Педагоги общеобразовательных 
учреждений 

IV. РАЗВИТИЕ КАДРОВОГО ПОТЕНЦИАЛА СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

4.1.1. Участие в мероприятиях, направленных на 

повышение профессионального уровня, 
приобретение новой квалификации руководителями 

и специалистами органов системы профилактики 

безнадзорности  и правонарушений 

несовершеннолетних, в том числе проведение 

межведомственных обучающих семинаров 

Постоянно Педагоги общеобразовательных учреждений 

4.1.2. Обеспечение обобщения и распространения опыта, 
современных технологий профилактической работы, 
повышения профессионального уровня специалистов 
органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорностии правонарушений 
несовершеннолетних 

IV квартал 

2021 г., далее 

-ежегодно 

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения 

Педагоги общеобразовательных учреждений 

 


